

证券代码：300338

证券简称：开元股份

公告编号：2018-098

# 长沙开元仪器股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	开元股份	股票代码	300338
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭剑锋	谭鲜明	
办公地址	长沙经济技术开发区开元路 172 号	长沙经济技术开发区开元路 172 号	
电话	0731-84874926	0731-84874926	
电子信箱	gojefe@qq.com	tanxianming2015@126.com	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	597,818,273.02	312,796,398.76	91.12%
归属于上市公司股东的净利润（元）	65,356,430.54	55,108,471.87	18.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	62,546,775.05	53,675,013.42	16.53%

经营活动产生的现金流量净额（元）	66,525,654.83	59,390,334.57	12.01%
基本每股收益（元/股）	0.1924	0.1863	3.27%
稀释每股收益（元/股）	0.1924	0.1863	3.27%
加权平均净资产收益率	3.05%	3.91%	-0.86%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,870,529,743.69	3,015,617,527.05	-4.81%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,172,945,612.85	2,109,536,090.72	3.01%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	6,066	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
罗建文	境内自然人	15.90%	53,992,722	40,494,541	质押	14,630,000
罗旭东	境内自然人	11.79%	40,057,976	33,668,382	质押	18,298,382
江勇	境内自然人	9.72%	33,005,637	33,005,637		26,406,000
共青城禾元投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	5.02%	17,034,000	0		
昌都市高腾企业管理股份有限公司	境内非国有法人	5.02%	17,034,000	0		
前海开源基金—民生银行—前海开源开元弈方定增 41 号资产管理计划	其他	4.23%	14,363,885	14,363,885		
罗华东	境内自然人	3.20%	10,862,976	0		
冯仁华	境内自然人	2.44%	8,296,693	8,296,693		7,570,000
全国社保基金—一三组合	其他	2.16%	7,323,595	0		
万忠波	境内自然人	2.07%	7,038,600	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中罗建文与罗旭东、罗华东为父子关系。公司不清楚其它股东之间的关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	共青城禾元投资管理合伙企业（有限合伙）通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 17,034,000 股，共计持有公司股份 17,034,000 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

#### (一) 总体情况

报告期内，公司实现了仪器仪表、职业教育的双主业运营，主要经营指标如下：

公司报告期末资产总额287,052.97万元，归属于上市公司股东的净资产217,294.56万元，报告期加权平均净资产收益率3.05%。报告期归属于母公司所有者的净利润6,535.64万元，基本每股收益为0.1924元。

1、报告期内，公司实现营业收入59,781.83万元，同比增长91.12%；营业成本17,206.63万元，同比增长87.07%；综合毛利率71.22%，同比增加0.62个百分点。主要系恒企教育、中大英才、天琥教育培训收入增加。

2、报告期公司的销售、管理、财务三项期间费用共计34,276.21万元，同比增长128.99%。其中：

(1) 销售费用15,904.75万元，同比增长193.22%，主要系报告期恒企教育、中大英才增加销售人员，增加网络推广投入、销售提成增加等因素影响所致；

(2) 管理费用16,243.58万元，同比增长86.54%，主要系报告期恒企教育、中大英才等职业教育板块布局新赛道，人员薪酬、日常管理费用等持续增加影响所致；

(3) 财务费用2,127.88万元，比上年同期增长154.43%，主要系报告期恒企教育承担为学员提供的融资利息影响，以及报告期的贷款利息增加影响所致；

(4) 报告期内，公司进一步加强了产品的研发工作，着力提升了产品的信息化程度，共计发生研发支出4,663.52万元，同比增长73.88%。报告期内，仪器仪表业务投入研发费用1,493.46万元，主要用于提升检测分析仪器产品、燃料智能化产品的稳定性、可靠性；教育业务共投入研发支出3,170.06万元，重点开发了自适应学习系统、CRM管理系统、云琥在线管理系统、公务员在线学习平台等系统。前述研发项目能巩固公司在行业内的技术领先地位，进一步提升产品竞争力。

#### 3、非主营业务情况

(1) 投资收益148.94万元，主要系开元本部、中大英才、恒企教育货币资金的理财收益；

(2) 计提资产减值损失-115.38万元，主要系加大逾期贷款催收力度和加大往来款清理导致坏账准备下降的影响；

(3) 营业外收入423.22万元，主要系收到的政府补贴、学员合同违约金；

(4) 营业外支出49.30万元，主要系质量扣款、罚款支出等。

4、报告期内，公司实现营业利润8,407.36万元，同比增加1,429.14万元，主要因为：

(1) 报告期恒企教育、中大英才的营业收入增加、以及燃料智能化业务收入同比下降影响。

(2) 公司因产品结构发生变化，毛利率同比略有上升。

5、报告期归属于母公司所有者的净利润6,535.64万元，同比增长18.60%，主要影响因素为营业收入增长。

6、报告期内，实现经营活动现金流净额6,652.57万元，同比增长12.01%，主要系教育板块的业务发展迅速，现金回款速度快、应收款余额低；以及公司仪器仪表业务加大了收款力度。

注：以上比较数据中，恒企教育、中大英才的上年同期指从3月1日开始并表的数据。

#### (二) 分部情况

##### 1、职业教育培训业务

上半年度恒企教育通过扩赛道多品牌、线上线下融合、产品技术双驱动等发展思路，加快了产业赛道拓展和产业布局完善，推动内容研发，实施产融结合的新模式，促进了业务发展。其中，教育培训业务的营业收入、营业利润大幅增长；控股子公司牵引力的IT培训业务受市场因素与业务模式调整双重影响亏损严重，IT培训业务目前处在业务、组织结构的调整之中。

上半年度中大英才线上教育业务继续保持稳健发展：迅速扩张销售队伍，培养了一批新的销售骨干，促进了销售收入的增长；新设质控部，对课件产品的质量、对销售行为的规范性进行了全方位的监管，进一步提升了运营的规范性。

恒企教育2018年1-6月实现营业收入47,981.42万元，同比增长107.66%；2018年1-6月实现归属于恒企教育的净利润6,330.98万元，同比增长60.20%；2018年1-6月实现经营性净现金流7,302.09万元，同比下降4.76%。

中大英才2018年1-6月实现营业收入3539.83万元，同比增长38.92%。2018年1-6月实现归属母公司净利润1016.08万元，同比增长14.76%；2018年1-6月实现经营性净现金流866.39万元，同比下降26.05%。

注：以上比较数据中，恒企教育、中大英才的上年同期指从1月1日—6月30日的数据。

## 2、仪器仪表制造业务

火力发电等下游行业客户需求下降，部分燃料智能化管控系统完工验收速度放缓，导致上半年度仪器仪表业务的营业收入、净利润同比有所下降。本部2018年1-6月实现营业收入8533.57万元，同比下降18.96%；2018年1-6月实现归属于上市公司股东的净利润-439.82万元，同比减少490.50万元；2018年1-6月实现经营性净现金流-1515.91万元，同比下降10.47%。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。